# CRSU-B.Ed 1st Year, June 2017 Pedagogy of Economics

Time: 3 Hour

Marks: 80

NOTE: Attempt five questions in all, selecting one question from each of the four units,  $Q.No.\ 1$  is compulsory. All questions carry equal marks.

Q. 1 Write notes on the following:

4X4=16

i. Importance of Economics in Education

ii. Importance of Economics Club

iii. Application of ICT in Teaching of Economics,

iv. objective type test

#### UNIT-I

- Q.2 Explain the meaning , nature and scope of Economics as school subject.
- Q.3. What do you mean by instructional objectives? Discuss the cognitive objectives given by bloom,

#### UNIT-II

- Q.4. Define Lesson Plan. Explain the necessary steps of lesson planning. Also discuss the importance of writing lesson plan.
- $Q.5. \ \mbox{Give Pedagogical Analysis of the topic 'National Income'.}$

#### UNIT-III

- Q.6. What is the importance of text book for an Economics teacher? What criteria should be kept in mind while selecting a good text book?
- Q.7. Explain the 'skill of stimulus variation' with the suitable example.

## UNIT-IV

- Q.8. What is Continuous and Comprehensive Evaluation? Explain its process. How it is better than examination?
- Q.9. What do you mean by 'Achievement Test'? What steps will you follow while constructing an Achievement Test?

## CRSU-B.Ed 1st Year, June 2017 Pedagogy of Economics

Time: 3 Hours

Marks: 8

NOTE: प्रत्येक इकाई में से एक पश्न पुनते हुए कुल चार पश्न कीजिये। पश्न एक अनिवार्य है। सभी पश्नों के अंक समान हैं।

- प.१ निम्नलिखित पर टिपण्णी कीजिये :
- v. शिक्षा में अर्थशास्त्र का महत्व
- vi. अर्थशास्त्र क्लब का महत्त्व
- vii. अर्थशास्त्र शिक्षण में आई सी टी का प्रयोग
- viii. वस्तुनिष्ठ परीक्षा

## इकाई-।

- प.२. एक विद्यालय विषय के रूप में अर्थशास्त्र के अर्थ, प्रकृति और विषय छेत्र की ट्याख्या करें।
- प.६ अनुदेशातसक उद्देश्य से आप क्या ससझते हैं ? ब्लूस द्वापा दिए गए जानातसक उद्देश्यों की चर्चा करें।

#### डकाई-।

- प.१ पाठयोजना को परिभाषित करे। पाठयोजना के आवश्यक सोपानों की ह्याख्या करे। पाठयोजना लिखने के सहत्व का विवेधन भी कीजिये।
- प.५ सन्दीय आय उपविषय का शिक्षण शास्त्र विश्लेषण बीजिये।

#### डकाई-॥।

- प.६ अर्थशास्त्र के अध्यापक के लिए पाठ्य पुरत्तक का क्या सहत्व हैं ? एक अध्यक्ष पाठ्य पुरत्तक के चयन से किन सापटण्डों को क्या से रखना चाहिए।
- प्र.७ उपयुक्त उदाहरण की सहायता से उद्दोषक परिवर्तन कौशस के विभिन्न घटकों का वर्णन करे।

## डकाई-IV

- प.८ सततपर्व सघन मृत्याकन क्या है े इसकी पंक्तिया की व्याख्या करे। यह परीक्षा से बेहतर किस प्रकार है ?
- प्र.९ उपलब्धि परिक्षण से आप क्या समझते हैं ? एक उपलब्धि परिक्षण का निर्माण करते समय आप किन सोपानों का अनुसरण करेंगे।